

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019

Thực hiện Công văn số 555/BNN-CTTN ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019; Công văn số 5550/BNN-TH ngày 13/11/2019 của Bộ Nội vụ về việc kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019 và kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP;

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên như sau:

I. Khái quát chung và tình hình thanh niên tỉnh Tây Ninh

Tây Ninh là tỉnh thuộc miền Đông Nam bộ, có đường biên giới tiếp giáp với vương quốc Campuchia dài 240 km. Tổng diện tích tự nhiên của tỉnh là 4.041,25km², với 08 huyện và 01 thành phố trực thuộc tỉnh (gồm 95 xã, phường, thị trấn; trong đó có 20 xã biên giới thuộc 05 huyện), 540 ấp, khu phố; có 21 dân tộc thiểu số, với hơn 18.095 người, chiếm 1,55% dân số toàn tỉnh (dân số toàn tỉnh là: 1.169.165 người), sống tập trung chủ yếu ở các huyện biên giới (Tân Châu, Tân Biên, Châu Thành), một số ít trong nội địa (Hòa Thành, Thành phố Tây Ninh); có 05 tôn giáo đang hoạt động: Cao Đài, Phật giáo, Công giáo, Tin lành, Hồi giáo với hơn 300 cơ sở thờ tự và trên 804.376 tín đồ (chiếm tỉ lệ 68,8% dân số), 2.505 chức sắc, 8.624 chức việc. Ngoài ra, Tây Ninh có trung tâm tôn giáo Cao Đài, có trên 500.000 tín đồ (chiếm gần 42,77% dân số).

Về số lượng lực lượng thanh niên của tỉnh Tây Ninh có khoảng 215.639 thanh niên, chiếm 19,27 % dân số của tỉnh. Trong đó:

- *Thanh niên sống ở khu vực nông thôn*: có 122.621 thanh niên, chiếm 56,86% tổng số thanh niên toàn tỉnh. Nhìn chung trình độ học vấn của thanh niên nông thôn ngày càng được nâng lên, luôn được các cấp bộ Đoàn, các ban ngành quan tâm, hỗ trợ vốn, trang bị kỹ năng, dạy nghề, tập huấn hướng dẫn, chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật để thanh niên lập thân, lập nghiệp, thoát nghèo vươn lên ổn định cuộc sống; tổ chức tuyên truyền, thực hiện các phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh trong thanh niên nông thôn.

- *Thanh niên sống ở khu vực đô thị - công nghiệp*: có 34.753 thanh niên, chiếm 16,11 % tổng số thanh niên toàn tỉnh, trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ thuật ngày càng được nâng lên. Do sống trong khu vực đô thị - công nghiệp, môi trường văn hóa đa dạng, điều này giúp cho thanh niên có điều kiện nâng cao kiến thức, nắm bắt kịp thời các tiến bộ khoa học, kỹ thuật.

- *Thanh niên học sinh, sinh viên*: có 41.739 thanh niên, chiếm 19,35% tổng số thanh niên toàn tỉnh, trong đó học sinh trung học phổ thông chiếm khoảng 10,4%,

nhận thức về các vấn đề xã hội của thanh niên học sinh, sinh viên ngày càng được nâng cao, mở rộng, đa dạng, phong phú, không chỉ quan tâm đến tình hình thời cuộc, nhiệm vụ chính trị, mà còn có ý thức nâng cao hiểu biết về lịch sử, truyền thống, chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh; hoạt động hỗ trợ học tập được chú trọng; hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng được đoàn viên, học sinh, sinh viên hưởng ứng tích cực; hoạt động đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học luôn được quan tâm và tiến hành thường xuyên.

- *Thanh niên làm việc ở khối hành chính, sự nghiệp:* có 16.526 thanh niên, chiếm 7,66% tổng số thanh niên toàn tỉnh, là những người được đào tạo cơ bản, có trình độ học vấn, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ ngày càng được nâng cao.

- Lực lượng thanh niên ngoài tỉnh đang làm việc, tạm trú trong tỉnh Tây Ninh hiện nay có xu hướng tăng dần so với thời gian trước đây là do yêu cầu của phát triển công nghiệp. Đây là lực lượng đang tăng nhanh về số lượng, là nguồn lực rất quan trọng cho sự phát triển của tỉnh Tây Ninh.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019

1. Kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 năm 2019

Trên cơ sở Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020. UBND tỉnh ban hành các văn bản thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại địa phương (phụ lục 1 kèm theo).

Kết quả đạt được trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019, như sau:

a) *Chương trình 1: Chương trình giáo dục thanh niên về lòng yêu nước, lòng nhân ái, yêu thương con người, lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống, tinh thần tự tôn dân tộc; ý thức chấp hành pháp luật, có trách nhiệm với xã hội, tôn trọng quy ước cộng đồng:*

Chương trình này có 7 chỉ tiêu, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện, kết quả đạt được như sau:

- *Chỉ tiêu 1: Tổ chức Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Tây Ninh” do cơ sở Đoàn các cấp phối hợp thực hiện:* Đã tổ chức được 12 chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Tây Ninh” (cấp tỉnh: 01 chương trình; các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc: 11 chương trình).

- *Chỉ tiêu 2: 90% trở lên thanh niên (lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, sinh viên, học sinh) được giáo dục truyền thống, học các nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước:* Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho thanh niên được triển khai đa dạng

dưới nhiều hình thức, thu hút được đông đảo thanh niên quan tâm, qua đó góp phần định hướng, giáo dục nhân cách, lối sống, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cho thanh niên.

+ **99,8%** thanh niên Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh được quán triệt, học tập các nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, truyền thống vẻ vang của Đảng, của dân tộc, của ngành.

+ Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực”, chú trọng công tác giáo dục ý thức kỷ luật và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trong nhà trường. **100%** học sinh, sinh viên đã được học tập các nghị quyết, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

+ Kế hoạch “Ngày pháp luật” của Ủy ban nhân dân tỉnh, hàng tháng các cơ quan, đơn vị dành ít nhất 01 buổi để tổ chức tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, có trên **95 %** thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

- **Chỉ tiêu 3: 60% trở lên thanh niên công nhân được tuyên truyền, giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:** Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức triển khai đến các cấp Công đoàn nội dung chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Các cấp Công đoàn đã tổ chức triển khai đến công nhân, viên chức, lao động thông qua sinh hoạt cơ quan, đơn vị, loa phát thanh nội bộ của doanh nghiệp được 1.115 cuộc với 112.051 lượt người tham dự (số thanh niên công nhân được tuyên truyền chiếm tỷ lệ **90%**).

- **Chỉ tiêu 4: 100% thanh niên đến tuổi thi hành nghĩa vụ quân sự được tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự; thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên được tham gia huấn luyện theo quy định của Bộ Quốc phòng; học sinh, sinh viên các trường THPT, dạy nghề, Cao đẳng sư phạm được bồi dưỡng chương trình giáo dục kiến thức an ninh quốc phòng.**

+ Có **1.668/1.668** thanh niên đến tuổi thi hành nghĩa vụ quân sự được tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự, đạt tỷ lệ 100%.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tăng cường tổ chức cho cán bộ, chiến sĩ học tập các chuyên đề pháp luật về dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên. Đối với dân quân tự vệ, có **2.465/2.465** cán bộ, chiến sĩ (đạt 100%) học tập chuyên đề “Nội dung cơ bản của Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành”; đối với lực lượng dự bị động viên có 874/874 cán bộ, chiến sĩ (đạt 100%) học tập chuyên đề “Một số nội dung cơ bản của Pháp lệnh về lực lượng dự bị động viên và các văn bản hướng dẫn thi hành”.

+ Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh học sinh, sinh viên các trường THPT, dạy nghề, Cao đẳng sư phạm đạt tỷ lệ 100% (**27.415/27.415** em).

- **Chỉ tiêu 5. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho các tầng lớp thanh thiếu niên trên địa bàn**

*** Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên chức**

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức cho cán bộ, chiến sĩ, công nhân viên quốc phòng trong LLVT tỉnh học tập các chuyên đề giáo dục pháp luật năm 2019, gồm: Nội dung cơ bản của Bộ luật Hình sự năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự năm 2015; tình hình vi phạm an toàn giao thông trong Quân đội và quy định của Nhà nước, Quân đội về việc bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; nội dung cơ bản Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản liên quan đến nhiệm vụ của ngành với quân số tham gia 3.598/3.600 lượt thanh niên (**đạt 99,94%**).

Phối hợp Phòng CSGT/Công an Tây Ninh; cơ quan Điều tra hình sự Khu vực 4 và Viện kiểm sát khu vực 73 tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Chỉ thị số 04 ngày 09/02/2012 của Bộ Quốc phòng về tăng cường quản lý, giáo dục chấp hành kỷ luật và vi phạm pháp luật nghiêm trọng trong Quân đội nhân dân Việt Nam, tình hình vi phạm pháp luật, kỷ luật Quân đội trong LLVT Quân khu và LLVT tỉnh; những vấn đề vi phạm kỷ luật quân nhân dễ mắc phải, có 544/546 lượt cán bộ, chiến sĩ của Trường Quân sự tỉnh tham gia (**đạt 99,65%**).

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các ban, ngành đoàn thể địa phương tổ chức 27 cuộc tuyên truyền pháp luật cho 839 lượt cán bộ, đoàn viên trong đơn vị và địa phương tham dự, đạt tỷ lệ 100% cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong đơn vị được nghe tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tổ chức 38 cuộc tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội cho 2.738 lượt cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trên địa bàn biên giới.

*** Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên học sinh, sinh viên**

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an tỉnh tổ chức 04 cuộc tuyên truyền bảo đảm trật tự ATXH, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phòng chống ma túy cho trên 4.000 lượt học sinh THCS và THPT tham gia. Tổ chức cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp THCS, THPT dành cho học sinh với 26.521 bài dự thi và giáo viên với 1083 bài dự thi; tổ chức cuộc thi “Giao thông học đường” lần IV trên mạng internet với 5.003 tài khoản học sinh tham gia dự thi; tổ chức cho **100%** thanh thiếu niên trong nhà trường được phổ biến chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống, học tập của thanh thiếu niên.

*** Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên là phụ nữ**

Thông qua các hình thức tuyên truyền miệng, nói chuyện chuyên đề, hái hoa dân chủ, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, tổ, nhóm phụ nữ,... các cấp Hội phụ nữ tổ chức, phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật được 1.258 cuộc/68.982 lượt người dự; trong đó, có **100%** nữ thanh niên là cán bộ Hội được tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước, tập

trung vào các văn bản pháp luật gắn liền với quyền và lợi ích hợp pháp, đời sống, công việc của phụ nữ như: Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân - Gia đình; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em...

Sở Tư pháp phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức 05 Hội nghị PBGDPL; trợ giúp pháp lý và thi tìm hiểu pháp luật (về hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tình trạng ly hôn, bình đẳng giới; phòng, chống xâm hại trẻ em; việc chơi hụi và phòng, chống tín dụng đen; thừa kế, hòa giải ở cơ sở...) cho 350 hội viên, phụ nữ của các xã trên địa bàn tỉnh tham dự, trong đó có **40%** là nữ thanh niên.

*** *Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên nông thôn***

Hội Nông dân các cấp tổ chức tuyên truyền pháp luật được 672 cuộc cho hơn 14.072 lượt người tham dự, trong đó có 5.318 lượt cán bộ, hội viên nông dân trong độ tuổi thanh niên, **100%** cán bộ Hội Nông dân các cấp được nghe tuyên truyền pháp luật.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị đã thực hiện hơn 100 cuộc phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp cho CCVCNLĐ với hơn 2.000 lượt người tham dự, trong đó lực lượng thanh niên chiếm tỷ lệ 1/3 tổng số lượt người tham dự.

*** *Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên công nhân***

Liên đoàn Lao động tỉnh thông qua các hình thức như: triển khai tài liệu; thi hái hoa dân chủ tìm hiểu pháp luật kết hợp các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền miệng pháp luật; tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua hoạt động tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng tủ sách pháp luật, cung cấp tờ gấp tuyên truyền pháp luật... đã thực hiện được 1.123 cuộc tuyên truyền pháp luật với 117.796 lượt người tham gia (**số thanh niên công nhân được tuyên truyền chiếm tỷ lệ 75%**).

Ngoài ra, tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Luật Hôn nhân và gia đình và các quy định của pháp luật về lao động cho công nhân tại Liên đoàn lao động huyện Châu Thành, Trảng Bàng, Tân Châu với trên 600 công nhân lao động tham dự; cấp phát 3.600 tờ gấp Hỏi – Đáp pháp luật cho người lao động trong các khu, cụm công nghiệp, xí nghiệp; tổ chức tuyên truyền chuyên đề Phòng, chống xâm hại trẻ em và Phòng, chống tín dụng đen cho công nhân của Công ty CP CN Federal Bay.

- Chỉ tiêu 6. *Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; ma túy; giao thông đường bộ; bảo vệ môi trường; nghĩa vụ quân sự... cho 60% trở lên thanh thiếu niên trên địa bàn*

Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các đội hình thanh niên xung kích phòng chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, tính đến thời điểm hiện nay, toàn tỉnh có 105 đội hình thanh niên tình nguyện trên nhiều lĩnh vực

núi bảo vệ môi trường, hỗ trợ tìm kiếm cứu nạn, phòng chống thiên tai; Đội thanh niên phản ứng nhanh; Đội cứu nạn giao thông....

Sở Tư pháp phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch liên tịch về tổ chức các hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2019. Đã tổ chức được 03 Hội nghị PBGDPL, trợ giúp pháp lý và thi tìm hiểu pháp luật cho học viên Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; đoàn viên, thanh thiếu niên của xã Trường Tây – huyện Hòa Thành và xã Long Thuận – huyện Bến Cầu; tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PBGDPL và triển khai các văn bản pháp luật năm 2019 cho báo cáo viên và cán bộ Đoàn thanh niên để thông qua đội ngũ này tiếp tục triển khai sâu rộng cho đoàn viên, thanh thiếu niên. Phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền, giới thiệu pháp luật trong các chương trình, chuyên trang, chuyên mục như: chuyên trang “Bạn đọc – Pháp luật” của Báo Tây Ninh (04 số/ 01 tuần); chương trình “Pháp luật với đời sống” (01 chương trình/ 01 tháng), “Giới thiệu pháp luật” (02 chương trình/ 01 tháng), “Câu chuyện pháp luật” (02 chương trình/ 01 tháng) của Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; “Hệ thống thông tin ở cơ sở” (03 bài viết và 03 khẩu hiệu/ 01 tuần)...

Trên các số Báo Tây Ninh phát hành thường kỳ, có từ 01-02 trang đăng tải các Nghị quyết của Đảng và văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước; tiếp tục duy trì trang “Diễn đàn trẻ” (số thứ 6 hàng tuần) đăng tải các thông tin liên quan đến hoạt động Đoàn, Hội, Đội; phản ánh các hoạt động liên quan đến thanh niên trên các lĩnh vực. Các trang Văn hóa – Xã hội của Báo Tây Ninh đã đăng tải được hơn 21 gương cán bộ Đoàn, Hội, Đội tiêu biểu; gần 30 bài phản ánh các phong trào thi đua của tổ chức Đoàn, Hội, đội ở cơ sở; duy trì chuyên mục “Tiếp sức đến trường” năm học 2018-2019 và nhiều tin, bài liên quan đến các hoạt, phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh nhà.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL cho thanh niên trên sóng phát thanh được 271 tin, bài, 27 phóng sự và trên sóng truyền hình 304 tin, bài, 30 phóng sự trong chương trình thời sự hàng ngày; thực hiện trên sóng phát thanh và truyền hình được 36 chuyên mục “Thanh niên”.

- Chỉ tiêu 07: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho 100% thanh niên là cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên về an toàn thông tin mạng và an ninh mạng

Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức 02 cuộc phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin mạng, sử dụng phần mềm cho thanh niên là cán bộ, công chức, cán bộ đoàn trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: Hướng dẫn sử dụng hệ thống thông tin phục vụ Ban chấp hành Đoàn khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (lồng ghép với Hội nghị triển khai công tác thanh niên năm 2019 của Đoàn khối), có 40 người tham dự; phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND và UBND tỉnh và Công ty VNG tổ chức lớp tập huấn trực tuyến tiếp nhận và xử lý hồ sơ nộp qua mạng xã hội Zalo tại 09 điểm cầu truyền hình ở các

huyện, thành phố với 360 người tham dự; tổ chức 01 lớp tập huấn Quản trị mạng nâng cao và 01 đợt diễn tập phòng, chống tấn công mạng bảo vệ hệ thống thông tin của tỉnh dành cho Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin của tỉnh và nhân sự phụ trách công nghệ thông tin tại các sở ban ngành, UBND huyện, thành phố.

Tổ chức 02 cuộc thanh tra, kiểm tra lĩnh vực thông tin và truyền thông, gồm: Kiểm tra tình hình bày bán, lưu hành xuất bản phẩm mê tín dị đoan, xuất bản phẩm không rõ nguồn gốc tại Khu di tích lịch sử núi Bà Đen và thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về cung cấp, kinh doanh dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng tại 68 Đại lý Internet trên địa bàn tỉnh đã nhắc nhở, hướng dẫn các chủ đại lý về cấm để người sử dụng (trong đó có thanh niên) truy nhập trang web có nội dung đồi trụy, phản động, tuyên truyền bạo lực; hút thuốc lá tại nơi công cộng. Đối với các chủ đại lý Internet vi phạm là thanh niên, Sở Thông tin và Truyền thông giải thích, hướng dẫn, tạo điều kiện để khắc phục vi phạm, hoạt động đúng quy định của pháp luật.

(kèm theo Phụ lục 2)

* **Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 1:** thực hiện đạt 07/7 chỉ tiêu.

b) **Chương trình 2:** *Chương trình nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề và ý thức nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội*

Chương trình này có 5 chỉ tiêu, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện, kết quả đạt được như sau:

- **Chỉ tiêu 1: Phản ánh đưa tỷ lệ thanh thiếu niên bỏ học mỗi năm dưới 2%:** Tỷ lệ thanh niên thiếu niên bỏ học là **1,72%** (tăng 0,31% so với cùng kỳ).

- **Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở được phân luồng vào học nghề 9%:** Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS năm 2019 là **99,98%** (14.152/14.154 em). Tỷ lệ học sinh sau tốt nghiệp THCS năm 2019 được phân luồng vào các trường trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề và trường Cao đẳng nghề năm học 2019 - 2020 là 1.216/14.152 học sinh, đạt tỷ lệ **10,1%** (tăng 0,98% so với cùng kỳ).

- **Chỉ tiêu 3: Học sinh thanh niên đạt trình độ học vấn Trung học phổ thông và tương đương 80%:** Năm học 2018 -2019, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức hội thảo và tập huấn, định hướng nội dung ôn thi tốt nghiệp THPT quốc gia và tuyển sinh vào Đại học, Cao đẳng năm 2019 cho giáo viên trung học và chỉ đạo các trường THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục các huyện, thành phố tăng cường dạy bồi dưỡng cho học sinh, xây dựng kế hoạch và đưa ra giải pháp khoa học nhằm nâng cao tỉ lệ học sinh tốt nghiệp THPT quốc gia. Do đó năm 2019, tỷ lệ học sinh thanh niên đạt trình độ học vấn THPT và tương đương là **93,95%** (7.942/8.453 học sinh), giảm 3,23% so với năm 2018.

- **Chỉ tiêu 4: Thanh niên học sinh được giáo dục hướng nghiệp 100%:** Công tác giáo dục hướng nghiệp trong nhà trường trong năm 2019 ở cấp học THCS và THPT đạt 100% kế hoạch đề ra.

- Tỷ lệ học sinh trúng tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng tăng mỗi năm 5%: Năm 2019, có 5.620/7.942 học sinh đậu vào các trường Cao đẳng, Đại học, đạt tỷ lệ 70,76% so với cùng kỳ năm 2018 (5.215/7.964 học sinh dự thi và xét tuyển đậu vào các trường Cao đẳng, Đại học đạt tỷ lệ 65,48%) tăng 5,28% .

(kèm theo Phụ lục 3)

* **Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 2:** thực hiện đạt 5/5 chỉ tiêu.

c) **Chương trình 3: Chương trình giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên nông thôn**

Chương trình này có 6 chỉ tiêu, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì thực hiện, kết quả đạt được như sau:

- **Chỉ tiêu 1: Thanh niên được tạo việc làm tăng thêm 14.000 người/năm:**

Giải quyết việc làm tăng thêm cho thanh niên khoảng 14.000 người (đạt 100%).

- **Chỉ tiêu 2: Thanh niên được tư vấn về nghề nghiệp và việc làm 80% trở lên:** đã tư vấn việc làm và học nghề 19.000 người, trong đó thanh niên là 15.200 người. Đồng thời, hàng năm Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, các trường cao đẳng, đại học trong và ngoài tỉnh phối hợp tổ chức chương trình “Tư vấn mùa thi và định hướng nghề nghiệp” tại các trường THPT, Trung tâm GDNN và GDTX.

- **Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ lao động trẻ được qua đào tạo 90% trở lên**

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đã tuyển sinh được 9.329 người. Số học viên tốt nghiệp trong năm 2019 là 6.972 người. Số học viên sau khi tốt nghiệp ra trường có việc làm: 4.580/5.390 (tính đến tháng 10/2019) người đạt tỷ lệ 84,97 %.

Năm 2019, Trường Cao đẳng nghề Tây Ninh, Trường Trung cấp Kinh tế Kỹ thuật Tây Ninh, Trường Trung cấp nghề khu vực Nam Tây Ninh, Trường Trung cấp Tân Bách Khoa được UBND tỉnh cho phép liên kết đào tạo trình độ đại học với Trường Đại học Trà Vinh, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật thành phố Hồ Chí Minh. Trường Trung cấp Y tế Tây Ninh, Trường Trung cấp Tân Bách Khoa và Trường Trung cấp Á Châu cũng liên kết đào tạo với các trường cao đẳng, đại học trong nước đào tạo liên thông hệ cao đẳng.

- **Chỉ tiêu 4: Thanh niên khu vực nông thôn được phổ biến, hướng dẫn chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật cần thiết 40% trở lên**

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp Tỉnh Đoàn tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi và các văn bản pháp quy trong nông nghiệp cho các thanh niên khu vực nông thôn, hoàn thành 100% kế hoạch năm 2019.

- **Chỉ tiêu 5: Tỷ lệ xóa hộ nghèo cho thanh niên là chủ hộ 90% trở lên**

Hiện nay, số chủ hộ là thanh niên có 20 hộ. Qua kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019, số hộ nghèo do thanh niên làm chủ hộ giảm 19 hộ so với năm 2018 (giảm 48,72%). Như vậy, từ năm 2016 đến năm 2019 giảm 355 hộ (94,67%).

- Chỉ tiêu 6: Tổ chức cai nghiện ma túy cho thanh niên hiện có hồ sơ kiểm soát 50% trở lên

Tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tính đến tháng 11/2019 là 5.278 người. Trong đó, người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy trong độ tuổi thanh niên từ 16 đến 30 tuổi là 4.372 người. Tổng số thanh niên được cai nghiện tại cộng đồng và cơ sở cai nghiện ma túy từ ngày 01/01/2019 đến ngày 18/11/2019: 756 lượt học viên. Lũy kế số cai nghiện từ năm năm 2016 đến nay so với số thanh niên nghiện ma túy có hồ sơ kiểm soát: 1.750/4.372 người, đạt 40,3 %.

(kèm theo Phụ lục 4)

* **Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 3:** đạt được **5/6** chỉ tiêu, còn **1/6** chỉ tiêu chưa đạt (Tổ chức cai nghiện ma túy cho thanh niên có hồ sơ kiểm soát).

d) **Chương trình 4:** *Chương trình đào tạo và bồi dưỡng, thu hút, trọng dụng phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ sự phát triển của tỉnh và đất nước:* Chương trình này, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện, đạt kết quả như sau:

Hàng năm, xây dựng và ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh; xây dựng danh mục thu hút và đào tạo sau đại học; thực hiện tốt việc hỗ trợ kinh phí đào tạo sau đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

Năm 2018, Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh tổ chức thi tuyển công chức, có 629 thí sinh đăng ký dự thi, số thí sinh trúng tuyển là 99 người. Trong năm 2019, Sở Nội vụ đã ký quyết định tuyển dụng 45 công chức thuộc Khối Nhà nước theo đúng thẩm quyền.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án tổ chức thi nâng ngạch công chức, thi thăng hạng viên chức hành chính năm 2019. Dự kiến kỳ thi nâng ngạch công chức từ cán sự lên chuyên viên, từ chuyên viên lên chuyên viên chính và thi thăng hạng viên chức được tổ chức vào tháng 12/2019.

Tổ chức lớp cao học ngành Quản lý kinh tế do Học Viện Khoa học Xã hội Việt Nam trực thuộc Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam đào tạo, học tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tây Ninh, với số lượng 68 học viên (đa số là thanh niên).

* **Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 4:** Nhìn chung công tác đào tạo, bồi dưỡng phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Tây Ninh đã đạt được một số kết quả nhất định, theo đúng kế hoạch phát triển nguồn nhân lực của tỉnh giai đoạn 2016 -2020; Việc đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan tâm thực hiện theo danh mục ngành nghề, lĩnh vực tỉnh cần. Qua đó đã góp phần bổ sung dần cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về trình độ chuyên môn cao, năng lực thực thi công vụ.... ngày càng đáp ứng yêu cầu công việc.

d) **Chương trình 5:** Chương trình nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc cho thanh niên; có năng lực tự học, tự đào tạo; có kỹ năng sống, để thích ứng với môi trường sống và làm việc: Chương trình này có 5 chỉ tiêu, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện, kết quả đạt được như sau:

- **Chỉ tiêu 1: Số thanh niên trên địa bàn tỉnh được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xã hội:** các cơ quan chức năng tỉnh đã phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xã hội cho 48.333/215.639 tổng số thanh niên toàn tỉnh.

- **Chỉ tiêu 2: Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, kỹ năng nuôi dạy con 80% trở lên.**

Các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, kế hoạch hóa dân số luôn được mạng lưới cộng tác viên dân số thường xuyên tuyên truyền và cung cấp các dịch vụ tránh thai tại từng hộ gia đình. Kết quả có hơn 90% thanh niên được tư vấn.

- **Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ thanh niên thường xuyên rèn luyện thân thể và tập luyện thể dục thể thao 60% trở lên:** Hoạt động thể dục, thể thao có 32,44 % tổng số người dân trong toàn tỉnh tham gia rèn luyện thân thể và tập luyện thể thao. Số gia đình thể thao đạt 23,41%. Số trường học bảo đảm chương trình giáo dục thể chất chính khóa đạt 100%; số trường thường xuyên hoạt động thể thao ngoại khóa đạt 75%; số học sinh, sinh viên đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể là 75%. Tỷ lệ cán bộ, chiến sĩ ngành quân đội, công an rèn luyện thể lực đạt trên 95%. Trong đó có đối tượng là thanh niên tham gia là 60% tổng số thanh niên toàn tỉnh.

- **Chỉ tiêu 4: Số lượng thanh niên vi phạm pháp luật được giáo dục, cảm hóa 80% trở lên:** Số lượng thanh niên vi phạm pháp luật được giáo dục, cảm hóa là 342 tổng số thanh niên trong toàn tỉnh; Số lượng thanh niên hoàn lương được giới thiệu việc làm: 131/342 tổng số thanh niên được cảm hóa, giáo dục. Đạt tỷ lệ 38,3%.

- **Chỉ tiêu 5: Quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa và các dịch vụ văn hóa 70% trở lên:** Toàn tỉnh có 01 TT VH tỉnh, 09 TT VH-TT huyện, thành phố; 81 TT VHTTHTCĐ xã, phường, thị trấn; 160 nhà văn hóa áp, liên áp và nhà văn hóa dân tộc; 193 sân bóng đá; 45 sân cầu lông; 54 hồ bơi; 33 sân tennis; 115 câu lạc bộ, tụ điểm hát với nhau; 445 tụ điểm hát karaoke.. Các thiết chế văn hóa công lập, sân bóng đá mi ni, hồ bơi, sân tennis, cầu lông, . . . đáp ứng nhu cầu các hoạt động giải trí cho thanh niên. Thu hút 20.000 lượt thanh niên tham dự.

Hoạt động văn nghệ quần chúng: 233 buổi, thu hút 23.300 lượt người tham dự, trong đó thanh niên 18.640 lượt Các hoạt động trưng bày, triển lãm, sáng tác nghệ thuật: Hoạt động thư viện: 387.962 thu hút 218.588 lượt thanh niên tham dự.

Các khu vui chơi, giải trí khác được kiểm tra thường xuyên, đảm bảo tính giải trí lành mạnh phục vụ tốt cho nhu cầu vui chơi, giải trí của thanh niên.

(kèm theo Phụ lục 5)

* **Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 5:** đạt được 4/5 chỉ tiêu, còn 1/5 chỉ tiêu chưa đạt (giáo dục cảm hóa thanh niên vi phạm pháp luật).

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa

Ngay từ khi Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) và Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ được ban hành, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiến hành tổ chức các buổi Hội nghị quán triệt và có văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện những nhiệm vụ, đề án, dự án được giao phù hợp với tình hình, điều kiện kinh tế - xã hội của Thành phố. Bên cạnh đó, các cấp ủy Đảng, chính quyền tỉnh cũng thực hiện lòng ghép trong các chương trình làm việc, các buổi họp, hội nghị nội dung tuyên truyền về Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) và Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp các tổ chức Đảng, đoàn thể trong công tác giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất đạo đức chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho thanh niên phát triển toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ IX. Tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho thanh niên; tạo mọi điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến

Thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 – 1975; Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh giao Sở Nội vụ hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong việc thực hiện.

Theo đó, Sở Nội vụ đã có văn bản hướng dẫn UBND các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, Hội Cựu thanh niên xung phong các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017, Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTB&XH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Liên Bộ: Lao động, Thương binh và Xã hội, Nội vụ và Tài chính; thực hiện việc kiểm tra, xét duyệt, thẩm định hồ sơ và xác nhận, cam kết đúng đắn tượng được hưởng chế độ trợ cấp, không để xảy ra việc gian dối, lợi dụng để hưởng chế độ, chính sách.

3.1. Thực hiện theo Nghị định số 112/NĐ-CP của Chính phủ

Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh Tây Ninh ban hành quyết định giải quyết chế độ trợ cấp một lần cho thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam 01 trường hợp (thanh niên xung phong thuộc tỉnh khác sinh sống trên địa bàn tỉnh Tây Ninh). Cụ thể: trường hợp ông Trần Văn Túc, sinh năm 1952, quê quán: Xã Bình Thành, huyện Đức Huệ, tỉnh Long An; hộ khẩu thường trú ấp Hòa Bình, xã Hòa Hội, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh (*mức trợ cấp 2.500.000 đồng*).

- Hồ sơ đang thụ lý chưa giải quyết: không có

3.2. Theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Đã quyết định giải quyết chế độ chính sách đối với TNXP hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 83 trường hợp, cụ thể:

- Trợ cấp hàng tháng: 01 đối tượng thuộc huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh. Số tiền trợ cấp là 360.000 đồng/tháng.

- Trợ cấp một lần: 79 đối tượng với tổng số tiền là 299.600.000 đồng.

- Trợ cấp một lần cho 03 đối tượng là thân nhân của thanh niên xung phong đã từ trần, với tổng số tiền trợ cấp là 10.800.000 đồng.

Hồ sơ đang thụ lý chưa giải quyết: không có.

4. Về thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành Công văn số 3183/VP-NC ngày 13/6/2018 giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan triển khai, hướng dẫn thực hiện. Theo đó, Sở Nội vụ ban hành Công văn số 1314/SNV-XDCQ&CTTN ngày 27/6/2018 về tổ chức thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định số 140 đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đảm bảo mục tiêu, yêu cầu của chính sách. Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn áp dụng Nghị định số 140 và lập danh mục ngành nghề thu hút đề nghị UBND tỉnh thu hút các đối tượng đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Nghị định số 140 (nếu có) gửi Sở Nội vụ tổng hợp. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan có liên quan đưa tin, bài để nhân dân nắm bắt được chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được quy định tại Nghị định số 140.

5. Thực hiện việc hướng dẫn triển khai việc thực hiện chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên quy định tại Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn 1081/UBND-VX ngày 29/4/2016 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

Theo đó, chỉ đạo các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên và phát huy vai trò của thanh niên trong việc tham gia các hoạt động tình nguyện; tạo điều kiện cho các hoạt động tình nguyện của thanh niên trong phạm vi quản lý; có cơ chế huy động thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và tạo việc làm theo quy định của pháp luật về giáo dục nghề nghiệp và quy định của pháp luật về việc làm; tuyển chọn tham gia các chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc nếu hoạt động tình nguyện từ 03 tháng trở lên. Trường hợp tham gia nhiều hoạt động tình nguyện theo đợt thì được cộng dồn thời gian tham gia hoạt động tình nguyện. Thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước theo quy định cho thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế nhà nước, lực lượng vũ trang tham gia hoạt động tình nguyện có hành động dũng cảm cứu người, cứu tài sản của Nhà nước và của nhân dân mà bị thương cần điều trị theo kết luận của cơ quan y tế thì thời gian nghỉ làm việc để điều trị vẫn được tính vào thời gian hưởng các chế độ, chính sách của Nhà nước theo quy định của pháp luật.

Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn việc công nhận kết quả tham gia hoạt động tình nguyện của học sinh, sinh viên trong việc đánh giá, xếp loại, xét tốt nghiệp theo quy chế, quy định của pháp luật về giáo dục, đào tạo; ban hành theo thẩm quyền các hình thức biểu dương, khen thưởng đối với thanh niên trong các cơ sở giáo dục tích cực tham gia và hoàn thành tốt nhiệm vụ hoạt động tình nguyện. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá để làm cơ sở đề xuất với cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên. Riêng đối với Tỉnh đoàn, thực hiện tốt vai trò là cơ quan theo dõi, giám sát và phản biện xã hội trong thực hiện.

6. Thực hiện Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ về Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam:

UBND tỉnh cử nhân sự tham gia hội nghị triển khai Thông tư của Bộ Nội vụ tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Tham gia góp ý đối với dự thảo Thông tư quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam và tài liệu hướng dẫn biểu mẫu thu thập chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam cấp tỉnh do Bộ Nội vụ chủ trì soạn thảo.

Đồng thời chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố phối hợp thực hiện tốt việc triển khai thu thập các số liệu liên quan đến các chỉ tiêu trong Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên theo quy định của Bộ, ngành cấp trên khi được yêu cầu, đề nghị.

7. Triển khai nhiệm vụ hợp tác quốc tế về thanh niên theo quy định tại Nghị định số 78/2017/NĐ-CP

Công tác hợp tác quốc tế thanh niên, nhất là quá trình tạo dựng mối quan hệ đoàn kết giữa tuổi trẻ Tây Ninh với tuổi trẻ các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia có đường biên giới giáp với Tây Ninh thời gian qua được dư luận, nhân dân hai nước phấn khởi, ủng hộ. Tổ chức và tích cực tham gia đón nhiều đoàn đại biểu Campuchia sang Việt Nam qua các cửa khẩu quốc tế trên địa bàn tỉnh; tổ chức tuyên truyền giới thiệu cho đoàn viên, thanh thiếu niên về tổ chức WTO, ASEAN, diễn đàn APEC và các nước thành viên; chọn, cử giới thiệu 35 cán bộ Đoàn tham gia các đoàn giao lưu thanh niên Việt Nam với thanh niên các nước như Trung Quốc, Nhật Bản, Nam Phi. Ngoài ra, Đoàn Thanh niên ở các xã biên giới đã chủ động phối hợp với các ngành của địa phương làm tốt công tác đối ngoại nhân dân, tổ chức định kỳ gặp giao lưu với thanh niên và lãnh đạo các địa phương của nước bạn Campuchia có chung đường biên giới với Tây Ninh. Năm 2018, Hội LHTN VN tỉnh Tây Ninh và Hội LHTN tỉnh Svay Rieng (Campuchia) đã ký kết bản ghi nhớ hợp tác giữa 2 tỉnh về hoạt động thanh niên. Bản ghi nhớ nhằm đẩy mạnh các chương trình hợp tác phát triển theo khả năng của thanh niên, tăng cường chia sẻ kinh nghiệm và tìm hiểu lẫn nhau. Theo đó, 2 bên chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ lẫn nhau về hoạt động tình nguyện của thanh niên, các hoạt động giải trí ở địa phương và tăng cường các hoạt động phúc lợi xã hội, hỗ trợ các hoạt động nhân đạo theo khả năng và điều kiện thực tế. Mặc khác, 2 bên sẽ tăng cường chia sẻ trao đổi kinh nghiệm, trang thiết bị kỹ thuật, kiến thức về phát triển nông nghiệp, công nghiệp và đào tạo nghề để hỗ trợ thanh niên trong phát triển kinh tế; cung cấp học bổng cho các thanh niên học tập trong thời gian ngắn hạn hoặc dài hạn; tổ chức cho thanh niên hai tỉnh tìm hiểu về nghệ thuật, văn hóa, truyền thống lịch sử....

8. Thực hiện bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ

Năm 2019, Bộ Nội vụ không mở lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở các xã có tuổi đời không quá 30 tuổi theo tại tỉnh Tây Ninh.

9. Về Đề án 500 tri thức trẻ tình nguyện: Tây Ninh không có thanh niên thuộc Đề án của Thủ tướng Chính phủ.

10. Kết quả tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ công chức quản lý nhà nước về thanh niên cấp tỉnh, cấp huyện và công chức giữ chức danh văn phòng - thống kê cấp xã

Năm 2019, tỉnh Tây Ninh mở **01** lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho công chức các sở, ngành tỉnh trực tiếp tham mưu, thực hiện chế độ, chính sách pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên; Bí thư hoặc Phó Bí thư Tỉnh đoàn; lãnh đạo, công chức Phòng Nội vụ trực tiếp phụ trách công tác quản lý nhà nước về thanh niên; Bí thư hoặc Phó Bí thư các huyện, thành đoàn; lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, công chức Văn phòng - Thống kê được phân công phụ trách công tác quản lý nhà nước về thanh niên. Số lượng học viên tham gia là **240** người.

Nội dung bồi dưỡng: Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2019; Các văn bản của bộ, ngành cấp trên có liên quan đến nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên; Thảo luận, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 (năm 2019) và định hướng, triển khai nhiệm vụ thời gian năm 2020; Hướng dẫn xác định đối tượng thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 -1975 theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 và thảo luận công tác triển khai thực hiện các chính sách thanh niên xung phong hiện nay; Báo cáo chuyên đề “Định hướng tư tưởng cho thanh niên trong tình hình hiện nay”.

11. Kết quả kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 năm 2019; theo đó tổ chức kiểm tra **06** sở, ban, ngành gồm: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn và **09** Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ngoài ra, đối với các cơ quan, đơn vị không được chọn kiểm tra trực tiếp, Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện việc tự kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ). Kết quả kiểm tra như sau:

- Đối với các sở, ban, ngành: Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công theo Quyết định số 2303/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh, các sở, ban ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công đã xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn (2012-2020) của cơ quan, đơn vị mình, đồng thời lồng ghép các chỉ tiêu, nhiệm vụ liên quan đến thanh niên để thực hiện đạt chỉ tiêu đề ra; có cụ thể hóa kế hoạch giai đoạn 2016-2020 thành kế hoạch năm 2019 để tổ chức thực hiện đảm bảo đúng theo quy định.

- Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn: Đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch được phân công; Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019 tại địa phương theo quy định; thực hiện tốt

Quy chế phối hợp với các huyện, thành đoàn trên các mặt hoạt động liên quan đến công tác quản lý nhà nước về thanh niên; Thực hiện tốt việc củng cố, kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện, thành phố khi có thay đổi nhân sự. Có xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2016-2020 và cụ thể hóa thành kế hoạch năm 2019 và tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch đã đề ra.

III. Đánh giá chung

1. Mặt làm được

- Nhận thức của cấp ủy, lãnh đạo sở, ngành và UBND các cấp về công tác quản lý nhà nước thanh niên từng bước được nâng lên; Các chế độ, chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên được quan tâm triển khai thực hiện; Qua đó đã từng bước phát huy được vai trò, vị thế của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Đặc biệt các chính sách, pháp luật đối với thanh niên trong công tác dạy nghề, giải quyết việc làm, vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa tinh thần, chăm sóc sức khỏe trong thanh niên đã được các cấp, các ngành trong tỉnh quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và đạt được những kết quả nhất định.

- Các chỉ tiêu trong Chương trình phát triển thanh niên tỉnh đa số đạt kế hoạch.

- Công tác giải quyết chế độ chính sách cho thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến thời gian qua được các cấp, các ngành trong toàn tỉnh quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương. Trong quá trình thực hiện đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan từ tỉnh đến huyện, xã; đặc biệt phát huy vai trò của Hội Cựu thanh niên xung phong các cấp trong công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách đến các đối tượng.

2. Mặt tồn tại, hạn chế

- Công tác tổ chức thực hiện cai nghiện ma túy còn nhiều bất cập, việc đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện vướng về quy trình, thủ tục nên không đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức bộ máy nhân sự làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên ở địa phương chủ yếu thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm nên chất lượng tham mưu một số nội dung chưa đạt theo yêu cầu.

- Cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động và đầu tư xây dựng các khu vui chơi, giải trí chưa được đầu tư đúng mức, chưa được trang bị đồng bộ nên chưa đáp ứng được nhu cầu văn hóa tinh thần, luyện tập thể dục thể thao cho thanh niên, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp của tỉnh.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Công tác cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy còn nhiều khó khăn do công tác điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone tại cơ sở cai nghiện ma túy chưa thực hiện được: số người sử dụng các chất dạng

thuốc phiện thấp, cơ sở không đủ điều kiện để thực hiện (không có bác sĩ, trang thiết bị y tế không đảm bảo) theo quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng vẫn chưa đạt hiệu quả cao, hoạt động của Tổ công tác cai nghiện ma túy còn hình thức do các quy định trong Nghị định 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng không khả thi, khó thực hiện trên thực tế và đến nay Trung ương vẫn chưa sửa đổi.

- Kinh phí bố trí thực hiện chương trình phát triển thanh niên hạn chế nên hiệu quả đạt được chưa cao.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Các bộ, ngành chức năng, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền tiếp tục xây dựng, hoàn thiện chính sách đối với thanh niên trên một số lĩnh vực như: dạy nghề, giải quyết việc làm, chính sách đối với thanh niên tình nguyện, tài năng trẻ....

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên theo hướng chuyên trách; cần có quy định cụ thể phụ cấp kiêm nhiệm cho đối tượng này để khuyến khích và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ.

V. Phương hướng, nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 trong năm 2020.

2. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, trong đó tập trung các chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm, chính sách thu hút, đào tạo tri thức trẻ về công tác tại địa phương.

3. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền rộng rãi Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ Quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975 đến tận áp, khu phố, khu dân cư, tổ tự quản nhằm giúp người dân nắm được chính sách của nhà nước; các huyện, thành phố khẩn trương rà soát, hoàn thành dứt điểm việc giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

4. Tổ chức triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê thanh niên khi có hướng dẫn của Bộ, ngành cấp trên.

5. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về thanh niên; tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với công tác thanh niên của các sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Tây Ninh.

6. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. Trong đó, tập trung bồi dưỡng cho đội ngũ công chức cấp huyện, cấp xã.

7. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh năm 2020.

8. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

9. Tổ chức tổng kết Chiến lược Phát triển thanh niên giai đoạn 2012-2020 theo đúng chỉ đạo của Trung ương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh./.

Noi nhận: 

- Bộ Nội vụ;
- Vụ công tác thanh niên - BNV;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- CVP, PCVP Long, Nhung;
- Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

Phụ lục 1

VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC

QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THÀNH NIÊN

(Kèm theo Báo cáo số 4/5/ /BC-UBND ngày 10 tháng 12/ năm 2019 của UBND tỉnh)

STT	Số, ký hiệu	Ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Cơ quan ban hành	Nội dung	Ghi chú
1	Công văn số 3645/NP-KGVX	10/8/2017	Văn phòng UBND tỉnh	Triển khai thực hiện Nghị định số 78/2017/NĐ-CP	
2	Công văn số 1763/SNV-XDCQ&CTTN	16/11/2017	Sở Nội vụ	Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 78/2017/NĐ-CP	
3	Công văn số 1314/SNV-XDCQ&CTTN	27/6/2018	Sở Nội vụ	Về tổ chức thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ	
4	Công văn số 03/SNV-CTTN	19/7/2012	Sở Nội vụ	Về việc triển khai thực hiện Thông tư số 08/2012/TTLT-BLDTBXH-BNV-BTC của Liên Bộ: Lao động, Thương binh và Xã hội, Nội vụ và Tài chính	
5	Công văn số 7029/NP-KGVX	25/12/2018	Văn phòng UBND tỉnh	Về việc giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam	

STT	Số, ký hiệu	Ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Cơ quan ban hành	Nội dung	Ghi chú
6	Công văn số 132/SNV-XDCQ&CTTN	23/01/2019	Sở Nội vụ	Về việc thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975;	
7	Quyết định số 2303/QĐ-UBND	01/9/2016	UBND tỉnh	Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020	
8	Kế hoạch số 273/KH-UBND	30/01/2018	UBND tỉnh	Về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2018	
9	Công văn số 411/UBND-KGVX	22/02/2018	UBND tỉnh	Về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018	
10	Quyết định số 1839/QĐ-UBND	24/7/2018	UBND tỉnh	Về việc ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn	

STT	Số, ký hiệu	Ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Cơ quan ban hành	Nội dung	Ghi chú
11	Kế hoạch số 813/KH-UBND	24/4/2019	UBND tỉnh	Về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2019	
12	Kế hoạch số 1325/KH-UBND	26/6/2019	UBND tỉnh	Về kiểm tra tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên năm 2019	
13	Quyết định số 1415/QĐ-UBND	03/7/2019	UBND tỉnh	Về việc kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên năm 2019.	

Phụ lục 2

(Kèm theo Báo cáo số 451 /BC-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh)

Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu đề ra	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1. Tổ chức Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Tây Ninh” do tổ chức Đoàn các cấp phối hợp thực hiện.	Chương trình/năm	15	12	Đạt
2. Thanh niên được giáo dục truyền thống, học các nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến đời sống, học tập, lao động của mình.	%	90 trở lên	97,5 (210.234/215.639)	Đạt
3. Thanh niên công nhân được tuyên truyền, học tập về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh	%	60 trở lên	90,33 (101.225/112.051)	Đạt
4. Thanh niên đến tuổi thi hành nghĩa vụ quân sự được tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự; thanh niên trong lực lượng Dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên được tham gia chương trình huấn luyện theo quy định của Bộ Quốc phòng; học sinh, sinh viên các trường THPT, dạy nghề, Cao đẳng sư phạm được bồi dưỡng chương trình giáo dục kiến thức An ninh quốc phòng.	%	100	100 (1.668/1.668 thanh niên) (27.415/27.415 học sinh)	Đạt
5. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho các tầng lớp thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh.	%	90 trở lên	93,31 (201.223/215.639)	Đạt
6. Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; ma túy; giao thông đường bộ; bảo vệ môi trường; nghĩa vụ quân sự...cho các tầng lớp thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh.	%	60 trở lên	83,62 (180.331/215.639)	Đạt
7. Thanh niên CBCC, học sinh, sinh viên được tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin mạng	%	80	100 (58.265/58.265)	Đạt
Tổng				Đạt 7/7 chỉ tiêu

Phụ lục 3

(Kèm theo Báo cáo số 459 /BC-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh)

Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu đề ra	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1. Phần đầu đưa tỷ lệ thanh thiếu niên bỏ học mỗi năm	%	Dưới 2	1,72 (THPT 1.25; THCS 0.47)	Đạt
2. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở được phân luồng vào học nghề.	%	9	10,1 (1.216/14.152)	Đạt
3. Học sinh, thanh niên đạt trình độ học vấn Trung học phổ thông và tương đương	%	80	93,95 (7.942/8.453)	Đạt
4. Thanh niên học sinh được giáo dục hướng nghiệp	%	100	100	Đạt
5. Tỷ lệ học sinh trúng tuyển vào các trường ĐH, Cao đẳng	%	5	70,76 (tăng 5,28% so cùng kỳ năm trước)	Đạt
Tổng:				Đạt 5/5 chỉ tiêu

Phụ lục 4

(Kèm theo Báo cáo số 459 /BC-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh)

Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu đề ra	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1. Thanh niên được tạo việc làm tăng thêm hàng năm	người/năm	14.000	10.000	Ước cuối năm đạt 14.000
2. Thanh niên được tư vấn về nghề nghiệp và việc làm	%	80 trở lên	80	Đạt
3. Tỷ lệ lao động trẻ được qua đào tạo	%	90	90	Đạt
4.Thanh niên khu vực nông thôn được phổ biến, hướng dẫn, chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật cần thiết	%	40	100	Đạt
5. Tỷ lệ xóa hộ nghèo cho thanh niên là chủ hộ.	%	90 trở lên	94,67	Đạt
6. Tổ chức cai nghiện ma túy cho thanh niên hiện có hồ sơ kiểm soát.	%	50 trở lên	40,3	Chưa đạt
Tổng:				Đạt 5/6 chỉ tiêu



Phụ lục 5

(Kèm theo Báo cáo số 459 /BC-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2018 của UBND tỉnh)

Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu đề ra	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1. Số thanh niên trên địa bàn hàng năm được tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng xã hội	Người	4.000	48.333	Đạt
2. Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, kỹ năng nuôi dạy con.	%	80 trở lên	90 (194.054/215.639)	Đạt
3. Tỷ lệ thanh niên thường xuyên rèn luyện thân thể và tập luyện thể dục thể thao	%	60	60 (129.383/215.639)	Đạt
4. Giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật	%	80 trở lên	38,3 (131/342)	Chưa đạt
5. Quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa và các dịch vụ văn hóa góp phần đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí cho thanh niên	%	70	100	Đạt
Tổng:				Đạt 4/5 chỉ tiêu